
     AMMINISTRAZIONE  SEPARATA BENI CIVICI SANTA  RUFINA 

     Codice fiscale e partita IVA 00734010572 –   c. c. postale 15109028 

     Piazza Pietro Nenni  - 02010 SANTA RUFINA DI CITTADUCALE (RIETI) 

********************************************************* 

 

DELIBERAZIONE    DEL   CONSIGLIO  DI   AMMINISTRAZIONE                                                                    

                           n.  11     del   20 giugno 2018     

OGGETTO: Approvazione del quadro economico dello stato finale per la redazione del  Piano di 

Gestione ed Assestamento Forestale (P.G.A.F.) della proprietà  a vocazione agro-silvo-pastorale 

dell’Amministrazione Separata dei Beni Civici di Santa Rufina  - Cittaducale (RIETI                               

                                                                    ======================== 

L’anno duemiladiciotto   addì  venti     del mese di   giugno      alle ore 19.00  e seguenti nella sala 

delle adunanze si è riunito il Consiglio di Amministrazione,  in seduta pubblica ed in sessione 

straordinaria, convocato dal Presidente con lettera prot.  n.   29   del    13/06/2018      i  cui avvisi 

sono stati recapitati  nei modi e termini di legge. 

Risultano presenti ed assenti  i seguenti componenti: 

FALCONE           Stefano          Presidente                 presente            

COLANTONI     Cristian           Consigliere                 assente           

FABRIZI             Andrea             Consigliere                assente            

CICCONETTI      Angelo             Consigliere               presente            

MINICHETTI      Carlo                Consigliere               presente            

VULPIANI          Giovanni          Consigliere               presente 

CRUCIANI          Sandro              Consigliere              presente 

Presiede la seduta il Presidente FALCONE Stefano. 

Partecipa il Segretario Dott. Domenico FEDERICO 

Il Presidente constatato che gli intervenuti  sono in numero legale, dichiarata aperta la seduta, 

invita gli intervenuti a deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 

 



In merito all’argomento il presidente riferisce che il Piano di Gestione ed assestamento Forestale è 

stato approvato dalla Regione Lazio, come già riferito  in occasione delle sedute 

precedenti. Sono state riscosse due parti del contributo regionale assegnato e 

conseguentemente sono stati liquidati a favore dei professionisti progettisti due acconti. 

Occorre riscuotere ancora la rata di saldo del contributo regionale, la cui erogazione è 

subordinata al pagamento del saldo dell’intera parcella professionale. Pertanto necessita 

dar corso  a detto pagamento e presentare alla Regione la rendicontazione delle somme 

erogare al fine di ottenere il saldo del contributo assegnato. 

 

Invita i presenti a deliberare in merito. 

 

                                            IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO l’Art. 130 del Regio Decreto n. 3267 del 30 dicembre 1923 che recita ” i boschi 

appartenenti ai comuni e ad altri enti, escluse le società anonime, debbono essere utilizzati in 

conformità di un piano economico approvato o, in caso di mancata presentazione del progetto 

prescritto dal comitato forestale” 

 

VISTO l’Art. 157. del Regio decreto 16 maggio 1926, n. 1126   

 

VISTO L’Art. 12 “Ruolo della pianificazione” della L.R.28 ottobre 2002, n. 39 ; 

 

VISTO L’Art. 13 “Piani di gestione ed assestamento forestale” della L.R.28 ottobre 2002, n. 39; 

 

VISTO L’Art. 26 del Regolamento di Attuazione dell’Art. 36 della L.R.28 ottobre 2002, n. 39 

pubblicato sul B.U.R.L. del 30 aprile 2005; 

 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Separata dei Beni Civici di Santa Rufina è proprietaria di una 

superficie a vocazione agro silvo pastorale che si estende per 1231,3562 ettari ed è costituita da boschi 

governati a fustaia a prevalenza di faggio, ceduo a prevalenza di cerro, roverella e carpino nero, pinete a 

prevalenza di pino nero e pascoli e si è soliti gestire questo patrimonio forestale con interventi gli 

selvicolturali che sono: diradamenti, conversione all’alto fusto ed il taglio colturale di fine turno dei cedui  

finalizzati alla vendita del materiale legnoso ed alla consueta pratica dell’uso civico di legnatico ed eseguire  

il pascolamento sui cotici erbosi in applicazione della consueta fida pascolo agli allevatori. 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 126 del 14 febbraio 2005 che ha per oggetto “ 

linee di indirizzo per lo sviluppo sostenibile del patrimonio silvo – pastorale regionale e schema 

generale della pianificazione sostenibile delle risorse forestali”; 

 

VISTO l’art. 15 della L.R. 39/2002 “Pianificazione dei Pascoli”  

 

VISTI gli art.  113 – 114 – 115 del Regolamento n.7/2005 

 

VISTA la Deliberazione dell’Amministrazione Separata dei Beni Civici di Santa Rufina n. 08 del 

31/03/2008 con cui si è deliberato di redigere il P.G.A.F. per l’intero territorio a vocazione agro 

silvo-pastorale di proprietà dell’Amministrazione Separata dei Beni Civici di Santa Rufina ed è 

stata inviata la richiesta di co-finanziamento alla Regione Lazio  come previsto dalla L.R. 39/2002 

 



VISTA    la Determinazione della Regione Lazio – Dipartimento Territorio- Direzione Regionale  

Ambiente e Cooperazione tra i Popoli - Area Conservazione Foreste n. B63637 del 29/09/2008 con 

cui la Regione Lazio  ha cofinanziamento la redazione del P.G.A.F. dell’Amministrazione Separata 

dei Beni Civici di Santa Rufina per un importo complessivo di 69.072,50€ di cui 52.347,50€ è il 

contributo regionale e 16.725,00€ è il contributo a carico dell’Ente proprietario. Questa Determina è 

stata inviata all’Amministrazione Separata dei Beni Civici di Santa Rufina con la nota prot. 

regionale n. 100922 del 29/05/2009; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Amministrazione Separata dei Beni Civici di Santa Rufina n. 18 del 

24/06/2009 con cui l’incarico per la redazione del P.G.A.F. è stato conferito al Dott. Agr. Gianni 

Vincenzo iscritto al n. 8 dell’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali della Provincia di Rieti ed al 

Dott. For. Franco Onori iscritto al n. 51 approvando lo schema di disciplinare per il conferimento 

dell’incarico professionale; 

 

VISTO il disciplinare di conferimento dell’incarico professionale del 28 luglio 2009 con cui la 

redazione del P.G.A.F. è stata affidata  al Dott. Agr. Gianni Vincenzo   ed al  Dott. For. Franco 

Onori;  per un importo di 66.082,50€ escluso Cassa previdenza e I.V.A.del 20%  aliquota allora 

vigente; 

 

VISTO il P.G.A.F. redatto  dai professionisti incaricati e consegnato a questa Amministrazione in data 23 

dicembre 2010 prot. n. 06 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 22  del 27 dicembre 2010 con cui il 

P.G.A.F. è stato adottato dall’Amministrazione Separata dei Beni Civici di Santa Rufina; 

 

VISTA la Determinazione della Regione Lazio – Direzione Regionale Infrastrutture, Ambiente 

Politiche Abitative - Area Sistemi Naturali n. G02139 del 3 marzo 2015 con cui è stato approvato il 

P.G.A.F. dell’Amministrazione Separata dei Beni Civici di Santa Rufina.  

 

VISTA la Determinazione della Regione Lazio Direzione Regionale Ambiente e Sistemi Naturali 

Area Foreste e Servizi Ecosistemici n. G02715 del 07 marzo 2017 di esecutività del P.G.A.F. 

dell’Amministrazione Separata dei Beni Civici di Santa Rufina per il periodo 2010 – 2019; 

 
VISTO l’atto di liquidazione delle seguenti fatture emesse per il primo acconto:Fattura n. 10 del 21/08/2009 

emessa dal Dott. Gianni Vincenzo dell’importo totale di 7.929,90€;Fattura n. 45 del 21/08/2009 emessa dal 

dott. Franco Onori dell’importo totale di  7.929,90€;per un importo complessivo di 15.859,80€ 

VISTO l’atto di liquidazione delle seguenti fatture emesse per il secondo acconto:Fattura n. 06 del 

06/07/2017 emessa dal Dott. Gianni Vincenzo dell’importo totale di 15.704,25€;Fattura n. 27 del 04/07/2017 

emessa dal Dott. Franco Onori dell’importo totale di  15.704,25€; per un importo complessivo di 31.408,50€ 

CONSIDERATO che  per il terzo acconto a saldo il  Dott. Gianni Vincenzo dovrà percepire  l’importo 

totale di € 9.4.407,10 ed il  Dott. Franco Onori l’importo totale di  9.4.407,10€; e quindi la spesa complessiva 

sarà di Euro  di 18.814,20= 

VISTO il Mod. 3/2004 redatto dopo la stesura del P.G.A.F.e consegnato unitamente al Piano da cui 

si è rilevato che le categorie assestamentali sono le seguenti: fustaie e rimboschimenti 

162,9240ettari; Cedui in conversione ed invecchiati di specie diversa dal castagno 596,8662ettari; 

Cedui semplici matricinati di specie diversa dal castagno 333,1021 ettari; prati e pascoli 138,4639 

ettari e tutta la superficie è di proprietà di questa Amministrazione; 

 

 



CONSIDERATO che ricadono all’interno della Rete Natura 2000 (Z.P.S. Monti Reatini IT 

6020005) 120,8214 ettari di fustaia e rimboschimenti; 571,3188 ettari di cedui in conversione ed 

invecchiati; 321,0455ettari di cedui semplici matricinati; 138,4639ettari di prati e pascoli per una 

superficie totale di 1.151,6396ettari nella Rete Natura 2000; 

  

VISTO il quadro economico finale del P.G.A.F. come di seguito riportato; 

a  Importo per la redazione del P.G.A.F. riportato nella determina della 

Regione Lazio  n. B B63637 del 29/09/2008 

 69.072,50€  

b Importo effettivamente speso per la Pianificazione  a rendicontazione     

 66.082,50 

 

CONSIDERATO che l'Ente non ha né incremento né riduzioni percentuali di spesa riferita all'estensione 

della superficie pianificata come riportato nelle tabelle n. 7 e 8; 

CONSIDERATO che l'Ente ha un incremento percentuale di spesa del 20% perché la superficie oggetto del 

P.G.A.F.  ricade per la quasi totalità nella Rete Natura 2000 precisamente nella Z.P.S. Monti Reatini 

IT6020005 come riportato nel modello 3/2004; 

 

CONSIDERATO che l’importo di  euro 66.082,50 è oggetto di rendicontazione in termini di spesa 

complessiva; 

 

A voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

  

                                                                         DELIBERA 

 

1. le premesse espresse in narrativa sono parte integrante del presente atto; 

2. di approvare il quadro economico dello stato finale del P.G.A.F. del dell’Amministrazione 

Separata dei Beni Civici di Santa Rufina come di seguito riportato; 

 

a  Importo per la redazione del P.G.A.F. riportato nella determina della 

Regione Lazio  n. B B63637 del 29/09/2008 Euro 

 

 69.072,50  

b Importo effettivamente ricalcolato per la Pianificazione  di cui sopra   

euro   

   66.082,50 

 

 
3. di dare atto che la liquidazione del saldo pari ad euro 18.814,20=  sarà disposta con determinazione 

del segretario e sarà allegata unitamente alla presente deliberazione    al prospetto di 

rendicontazione della spesa ai fini dell’erogazione da parte della Regione Lazio del contributo 

ancora dovuto che ammonta ad euro  10.226,50= 

4. di affidare al segretario ed al presidente, ognuno per quanto di loro competenza,  la 

predisposizione degli atti e documenti al fine di richiedere alla Regione il saldo del contributo; 

  

5. Dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 

 



Letto e sottoscritto. 

I L     PRESIDENTE                                  IL       SEGRETARIO   

(FALCONE   Stefano )                                                                                (FEDERICO  Domenico)                                                        

________________________________________________
Si attesta la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, primo comma, del D. Leg.vo 18/8/2000 n. 267 

                                                                                         IL      SEGRETARIO   

                                                                                                                                           ( D.  FEDERICO)    

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Si attesta la regolarità contabile  ai sensi dell’art. 49, primo comma, del D. Leg.vo 18/8/2000 n. 267 

                                                                               IL      SEGRETARIO   

                                                                                                                                           ( D.  FEDERICO)           
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------       

Il sottoscritto Segretario   dell’Ente   ATTESTA     che copia    della presente deliberazione è stata 

affissa all’Albo Pretorio  on line  in data                                  ( registro n.            ) e   rimarrà per  15 

giorni consecutivi. 

                IL      SEGRETARIO   

   ……………………….                                                                                                           ( D.  FEDERICO)   

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   

Il sottoscritto Segretario  dell’Ente   attesta  che la presente   deliberazione   è  stata  dichiarata 

immediatamente eseguibile   ai sensi dell’art. 134 quarto comma del  D. Leg.vo 18/8/2000 n. 267                       

                          IL      SEGRETARIO   

   ………………………                                                                                                        ( D.  FEDERICO)   

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il  sottoscritto Segretario   dell’Ente   ATTESTA     che copia della presente deliberazione è stata 

affissa all’Albo Pretorio  on line   dal                      al                           (per la durata di 15 giorni 

consecutivi) 

                IL      SEGRETARIO   



Letto  e sottoscritto. 

 I L     PRESIDENTE                                IL       SEGRETARIO   

( f.to FALCONE   Stefano )                                                                       ( f.to FEDERICO  Domenico)                                                        

________________________________________________
Si attesta la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, primo comma, del D. Leg.vo 18/8/2000 n. 267 

                                                                             IL      SEGRETARIO   

                                                                                                                                     ( f.to D.  FEDERICO)    

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Si attesta la regolarità contabile  ai sensi dell’art. 49, primo comma, del D. Leg.vo 18/8/2000 n. 267 

                                                                               IL      SEGRETARIO   

                                                                                                                                          (f.to  D.  FEDERICO)           
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------       

Il sottoscritto Segretario   dell’Ente   ATTESTA     che copia della presente deliberazione è stata 

affissa all’Albo Pretorio  on line   in data                                     ( registro n.        ) e   rimarrà per  15 

giorni consecutivi. 

                IL      SEGRETARIO   

   ……………………….                                                                                                      ( f.to  D.  FEDERICO)   

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   

Il sottoscritto Segretario  dell’Ente   attesta  che la presente      deliberazione   è  stata   dichiarata 

immediatamente eseguibile   ai sensi dell’art. 134 quarto comma del  D. Leg.vo 18/8/2000 n. 267                       

                          IL      SEGRETARIO   

   ………………………                                                                                                       (f.to D.  FEDERICO)   

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto Segretario   dell’Ente   ATTESTA     che  la presente copia  è conforme all’originale.                                   

                            IL      SEGRETARIO   

   …………………………….                                                                                                      ( D.  FEDERICO)  

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il  sottoscritto Segretario   dell’Ente   ATTESTA     che copia della presente deliberazione è stata 

affissa all’Albo Pretorio  on line   dal                      al                          (per la durata di 15 giorni 

consecutivi)                        I L      SEGRETARIO    

                           D.  FEDERICO   


